
ミニ講座の様⼦
と参加者の声

参加者 33名
講師：Michael HARDY
（マイケル ハーディ）⽒

⽇時：２０２３年１０⽉７⽇（⼟）13:00~15:00
場所：さいたま観光国際協会国際交流センター ぷらっとサロン

ケンタッキーから京都への道  

                  ～外国人から見た茶の湯の魅力～ 



お茶を実際に点てていただき、ごちそう
になりました。



ケンタッキーのダンスを
⼀緒に踊りました。



ミニ講座に参加していかがでしたか？ご意見・ご感想をお願いします。

・I really enjoyed it.
・楽しく聴けて、また学びになりました。

・とても楽しく、マイクさんの一期一会のglobalな精神を感じました。Sweetもteaもいただき、dancingまで学び、とても有意義でした。本当にありがとうございます。京都の風をいた
だきました。またよろしくお願いいたします。

・たいへん盛りだくさんの企画でありがとうございました。

・とても素晴らしい企画でした。先生の語りには茶人としての雰囲気を漂わせながらユーモアにあふれ動画も見事であっという間の時間でした。

・千里同風という考え方に感銘を受けました。伝統文化をもっと身近に楽しむコツを教えていただき、良かったです。

・とても楽しい２時間の講座でした。お話の構成が良くできていて、内容もよく理解できました。

・一般の日本人以上に茶道の事を理解していてすばらしいと思いました。お菓子もお茶もいただいて楽しいひと時でした。ありがとうございました。

・茶道～ケンタッキー盆踊り、スターウォーズの世界～茶道の世界、楽しませていただきました。ありがとうございました。

・とても興味深い講座でした。現在日本人にはともすると遠くにある茶道、楽しく向き合わせていただきました。若者にとって、いえ大人にとっても茶道はワクワクよりも重いもの、硬
いものとしてとらえられているようですが、本日のようなアプローチを探ってみるともう少し楽しんで! が先に来ると感じる。楽しむことは素晴らしいこと。ケンタッキーの自然、ご家
族、文化（ダンスまで）共有できてより興味を持ちました。ありがとうございます。

・楽しく過ごすことができました。ありがとうございました。

・物を見る目を変えさせる力のある茶道（Chado）に気付かせていただく良い機会でした。Thank you so much, Mike!
・海外にいたからこその日本文化の見方や文化のとらえ方を知ることができてよかったです。

・アメリカ人に日本の伝統茶道を学び、真近で拝見でき、とても嬉しかったです。最後のダンスも楽しめました。

・初めて参加しましたが、講師の話も楽しく、菓子とお茶までいただいた上にケンタッキーの踊りまで教えていただいて楽しかったです。

・この瞬間、この時は貴重な思いを共にしたと感じました。

・楽しく、勉強になりました。

・興味深かったです。茶道の事を知れてよかったです。表千家を授業でさせられていました。当時はお菓子を食べられる時間でしかなかったですが、茶道は奥深いと今日知りました。

・いつもと違い、日本を知る講座だったので、新鮮であった。

・手作り感がとても良かったです。

・少しでも茶道の心を学べたような気持になりました。

・初めてのミニ講座、楽しかったです。

・とても面白く、お話だけでなく、実際のお点前も見せてくださり、お道具の説明も聴くことができ、お茶、お菓子もいただけて最高でした。

・気軽にお茶を楽しめ、良かったです。

・日本人でありながら、日ごろ忘れていた文化のすばらしさを今日宗月さんから教えられた気がします。



講師へ何かメッセージがあればご記入ください。

・Thank you for inspiring talk. I could experience a sense of joy and peace participating in your introduction to the Way of TEA. 
Also, I like how you’ve integrated elements from your home with Chado tradition.
・久々にお茶の話を聴くことができて忘れていたことを思い出し、また私の師匠との日々、時間を懐かしみました。すてきな時間をあり
がとうございました。

・Staffのみなさま、本日はご苦労様でした。
・粋イキッ!! お茶も少しケンタッキーの味がしました。茶道がまた新しい視点で見ることができました。ケンタッキーと意外な共通点が
あり、これからまた楽しみです。お子さんも生まれまた新しい見え方ができると思います。応援しています。

・メッセージだけでなく、御自ら「おもてなし」を見せて下さり、さらに参加者全員へのお茶はなんとお礼申し上げればよろしいでしょ
うか。マイケルさんの真実の一期一会見た思いがしました。これからも茶道の魅力をずっと続けて話してください。

・ケンタッキーの盆踊り迄教えていただき、大変有意義な楽しい時間を過ごすことができました。ありがとうございました。

・これからも日本文化のために活動してください。

・ケンタッキー、行ってみたいです。自分の故郷にもう一度発見の旅に出たいと思います。

・茶道、続けていってほしいです。

・ありがとうございました。楽しく聴くことができました。

・このまま各地で茶道の良さを教授してください。ガンバレ！

・これからもこのような会を開いていただき、抹茶を広めていただきたい。

・ありがとうございました。

・いろいろな工夫をして講座を楽しませていただいてありがとうございます。

・茶の道が日本独自の大切な伝統文化であると同時に世界で共有できるものであることが良くわかりました。

・日本文化に対しての知識、素晴らしい。いろいろな意味で、外国の人からの発想、考え方、勉強になりました。

・ケンタッキー文化を知り、シェイカー音楽楽しかったです。自然が素晴らしく、滝の水の音や美しい景色が癒しとなりました。貴重な
お話を伺うことができ大変うれしく存じます。たまにはゆっくりとした時間を作り自分でもお茶を立てて、また明日から頑張ろうと思え
ました。本日はわざわざ京都から来てくださり、ありがとうございました。

・おいしいお茶とお菓子をありがとうございました。

・豊富な知識と繊細な感性で外国人だからこそ感じる茶道のワクワクを教えていただき、ありがとうございました。ケンタッキー州にも
行ってみたくなりました。


